---

#### AD ACHARNENSES.

Agamus de Acharnensibus eodem, quo de Nubibus modo, ut primum nonnulla uberioris tractemus, deinde his alia oratione succincta subjiciamus.

Locus est Acharnensium sane difficilis et conjecturis sollicitatus, nondum vero neque emendatus neque explicatus vers. 588 seqq.

*Oīdēν τις ύμῶν τάκβάταν' ἡ τοὺς Χαόνας;  
οὐ φασίν· ἀλλ' ὁ Κοισύρας καὶ Λάμαχος,  
οἵς ύπὲρ ἐράνους τε καὶ χρεῶν πρώην ποτὲ  
ῷσπερ ἀπόνιπτρον ἐκχέοντες ἐσπέρας  
ἀπαντες ἐξιστω παρήνουν οἱ φίλοι.*

Junge oīς ἀπαντες οἱ φίλοι παρήνουν (i. e. παραινοῦντες εἰπον) πρώην ποτὲ ἐξιστω i. e. ἐξιστασο decede de loco, sicuti facere solent, qui vespera lavacra ex aedibus in vias profundunt, ὥσπερ . . . ἐσπέρας, ut scilicet casu adstantes aut praetereuntes in via moneant,

ne humescant. Idque amici illi faciebant *ὑπὲρ ἐράνου τε καὶ χρεῶν*. Ac in his quidem, cum de aere alieno sermo sit, jam scholiasta statuit, hoc egisse amicos omnes, ut hominem obaeratum ex rebus suis ejicerent. Id si statuis, *ὑπὲρ* locum suum tueri non potest, quippe quod defendendi notionem includit. Sed juvat ipsius scholiastae verba audire: *Τοῦτο δὲ λέγει διασίρων Μεγακλέα καὶ Λάμαχον ως πρότερον μὲν πένητας ὄντας, εἶτα ἔξαιφνης πλούτησαντας ἀπὸ τῆς πόλεως, ὅτι αὐτοῖς οἱ φίλοι χθές καὶ πρώην συνεβούλευον καταχρέοις οὖσι *ὑπό τε ἐράνων καὶ ὀφλημάτων* ἔξιστασθαι τῆς οὐσίας ως μὴ δυναμένοις ἀποδῦναι.*

Si revera amici dicebant: „exi ex fortunis tuis“ sane id facere non poterant *ὑπὲρ ὀφλημάτων*, sed facere id poterant *ὑπὸ ὀφλημάτων* sive *χρεῶν* nempe moti iis, et apertum est, hac ipsa explicandi ratione ductum esse scholiasten, ut praepositione *ὑπὸ* uteretur. Hinc Elmslejus putat confirmari a scholiasta conjecturam Bentleji *ὑπό* scribentis pro *ὑπὲρ*. Cautior Hermannus, qui Elem. R. M. p. 134 dicit aliquod ejus lectionis vestigium erui ex scholiastae verbis. Mira autem quam commemorat ibi Hermannus Erfurdii sententia *ὑπ' ἐράνου* idem esse quod *ὑπὲρ ἐράνου*. Eodem jure dicere possis *ἄνω* idem esse ac *κάτω* et nostra drunter und drüber perinde dici. Sed ipsa Scholiastae explicatio laborat. Nam ut concedamus in tali re Lamachum vel Megaclem compelli potuisse hoc verbo *ἔξιστω*, tamen necessario addendum fuisse *τῆς οὐσίας* vel *οἰκίας* vel simile quid. Is quidem, qui ex aedibus clamantem audit: *ἔξιστω* intelligit sibi decedendum esse de via, sed quomodo qui amicum coram dicentem audit *ἔξιστω* sentiet, sibi de fortunis suis cedendum? Haec a justa dictionis indole absona et absurdarunt. Sensit hoc Hermannus eoque *ὑπὸ χρεῶν* *ἔξιστω* jungere voluit. Sed *ὑπὸ* tali nexu *ἐνέργειαν* indicat. *'Εκβάλλεται τις *ὑπὸ χρεῶν* dices, si tibi finges aes alienum id efficere, ut ejiciatur aedibus: *ἔξισταται* *ὑπὸ χρεῶν* si passive dicatur idem significat, sed si sensu medio, nihili est. Nec*

*παριήνουν* aptum esset vocabulum. Non enim in tali re neque hor-tantur neque monent, ut exeat ex possessionibus, sed eis commi-nantur eosque ejiciunt. Adde amicos, qui id facere dicantur et qui-dem omnes amicos. Quid hoc monstri? Num omnes quoscunque habebant amici in eo conjuraverant, ut monerent, ut ex for-tunis suis exirent? Patet si istam conjecturam sequaris, sensum non minus perversum esse quam dicendi rationem. Jam attende ad junc-turam ἐράνου τε καὶ χρεῶν. Ac Reisigius quidem in solo numero offensus non dubitavit ἐράνων τε καὶ χρεῶν inducere, ut dictio qua-dam scripturae aequalitate delectaret: sed quid ipsa haec vox tali situ? Nempe statuunt ἐρανον esse pecunias ἐν ἐράνοις profusas, quo servato χρεῶν explicandi caussa adderetur: „ob ἐράνον; et aes alienum eis contractum“. Sed ἐρανοι tam profusam luxuriem exclup-unt. Sunt enim vel δεῖπνα ἐκ συνεισφορᾶς vel δῶρα ἐκ συνεισ-φορᾶς. Donis autem hic nullus locus, coenas vero ἐκ συνεισ-φορᾶς modestas fuisse omnes testantur. Patet igitur in his explica-tionibus omnia lubrica esse nec quidquam firmo talo consistere. Alia autem non datur, nisi velis artes scholiastae amplecti, qui priori illi expositioni alteram subjungit his verbis: ή τοῖς δανείζοντι παριή-νουν οἱ φίλοι ἔξιστασθαι τοῦ δανείζειν τοῖς τοιούτοις ὀφεῖλοντιν ἐράνον; καὶ χρέη. Jam igitur παραινεσις illa non ad perditos ho-mines pertineret, sed ad debitores eorum, et hi monerentur ab om-nibus amicis ut desisterent a pecunia eis mutuo danda ob hanc cau-sam, quod per ἐράνον; sua jam decoxerint et obaerati sint. Haec autem velut desperata causa dici apertum est. Nam οἰς non nisi ad τὸν Κοισύρα; καὶ Λάιαχον qui praecedunt referri potest. Horum igitur utrumque hoc verbo ἔξιστω compellant, non debitores eorum. Τπέρ autem quid significet, id quidem una significatione praepositio-nis super continetur, quacum vel etymon commune habet. Viden-dum igitur ante omnia quid sincerum in his verbis. Nempe ἐρανος ut monimus siebat ex amicorum collatione, notus jam Homero et ab eo a reliquis comensationibus ob modestiam victus in ipso

vigentem distinctus Od. α. 225. *Tις δαις, τις δὲ ὄμιλος ὅδ' ἐπλετο;*  
*τίπτε δέ σε χρεώ; Εἰλαπίνη ἡὲ γάμος; ἐπεὶ οὐκ ἔρανος τάδε γ'*  
*ἐστι· "Ωστε μοι υἱριζούτες ύπερφιάλως δοκέουσιν Δαινυσθαι κατὰ*  
*δῶμα· νεμεσήσαιτό κεν ἀνήρ Αἴσχεα πόλλ' ὄρόων, ὅστις πινυτός*  
*γε μετέλθοι.* Egregie ad rem nostram ibi Eustathius: *Toῖς ἀτάκτως*  
*μεδ' υἱρεως εὐωχούμενοις καὶ πολυτελῶς, ἐπιλεχθήσεται ἀν τό*  
*τις δαις; τις δὲ ὄμιλος ὅδε κ. τ. λ. 'Ιστέον δὲ ὅτι κατὰ τρεῖς μά-*  
*λιστα τρόπους συνελθοιεν ἀν πολλοὶ ἐπὶ εὐωχίᾳ, ἥγουν ἐν εἰλα-*  
*πίνῃ, ἐν γάμῳ καὶ ἐν ἔρανῳ. Καὶ δὲ μὲν ἔρανος κόσμιον καὶ*  
*οὐδὲν πολυτελές, ἀλλὰ καὶ φειδωλῶς ἥσθιον ως τὰ πολλὰ οἱ*  
*ἔρανισονται, ως ἀν ἴδιον ἐσθίτες ἔκαστος. Ηοc non ita intelligen-*  
*dum, ut quisque cibum a se ipso allatum comedet. Poterat ἔρανος*  
*collatis pecuniis et cibis inde coemtis, poterat et ciborum partibus*  
*vel generibus ab eranistis collatis ad coenam institui ἀπὸ κοινοῦ.*  
*Ηοc sensu et reliqua apud Eustathium dicuntur "Εστι δὲ ἔρανος ἡ*  
*ἀπὸ κοινῆς συμβολῆς ἥγουν καταβολῆς καὶ δαπάνης πολλῶν*  
*τινων εὐωχία, ως καὶ Ἡσίοδος (E. 20) 'Ἐκ κοινοῦ πλειστη δὲ χάρις,*  
*δαπάνη τ' ὀλιγίστη. Eadem fere quae Eust. sed verbis diversis schol.*  
*Ambros. Altero loco, quo apud Homerum occurrit, est quidem inter*  
*res sumtuosas positus Od. λ 413. Νωλεμέως κτείνοντο σύες οἵς ἀρ-*  
*γιόδοντες Οἱ ρά τ' ἐν ἀφνειοῦ ἀνδρὸς μέγα δυναμένοιο "Ἡ γάμῳ ἡ*  
*ἔρανῳ ἡ εἰλαπίνη τεθαλνία; At vero hic inter divites et reges res agi-*  
*tur non vero inter cives Athenienses. Haec autem si erat ratio ἔρα-*  
*νον facile patet, nullum inter ἔρανιστας locum fuisse his, qui nihil contule-*  
*rant. Atque hi quidem ἀλογοι dicebantur: Λεξ. ρητ. ap. Bekk. Anecd. gr.*  
*T. I. p. 203. Ἀλογοι τινες λέγονται οι μήπω ἀνηργμένοι τὸν ἔρανον ἔρα-*  
*νισται, οι μὴ καταθέμενοι τοῦ ἔρανου τὴν καταβολὴν οἵς οὐδεὶς ἐστι*  
*λόγος πρὸ; τὸ μὴ ὀφεῖλειν. Apertum est postrema verba οἵς... ὀφει-*  
*λειν nihil esse. Quomodo enim ἀλογος dici possit, qui non cogitet, id*  
*est, non curet, quid debeat? Igitur apertum est ἀλόγους dictos, quo-*  
*rum nulla ratio habebatur, qui nihil ad ἔρανον contulerunt. His ita expo-*  
*sitis patebit, quo vergat loci nostri sententia. Nempe ἔρανος instituitur,*

nihil ad eum contulerant ὁ Κοισύρας καὶ Λάμαχος quippe tunc temporis pauperrimi. Hi tamen ad coenam accedunt eranistarum, nempe ἄλογοι, sed ob hoc ipsum male excipiuntur. Eis clamant secede, sicut qui ἀπόνιπτρα profundunt. In his igitur omnia aperta, Aristophanis ingenio digna. Simul patet quare ύπερ ἑράνον dicatur. Nempe ἑρανισταὶ mensam suam a famelicis istis defendebant: Erat igitur ista cohortatio et exprobratio pro convivio instituta. Nec ambiguum quidem, quomodo omnes hic amici commemorari possint. Nempe ad hominum ignotorum ἑράνον ne ausi quidem fuissent accedere, contra tentare poterant conventus hominum, quibus in vita communī familiariter uterentur, si fortasse tanquam ἄλογοι ad coenam admitterentur, et acerbitas insectationis in eo est, quod ab omnibus istis dicuntur rejici. Sed apertum huic sensui sola verba accommodari: οἵ ύπερ ἑράνον . . . πρώην ποτὲ Ὁσπερ ἀπόνιπτρον ἔκχεοντες ἑσπέρας "Ἄπαντες ἐξίστω παριγνούν οἱ φίλοι non item voces καὶ (ύπερ) χρεῶν. Sensit hoc scholiastarum unus, qui a vera explicationis via non prorsus aberravit: 'Ἔπερ ἑράνον· Ἑδος εἰχον τέλεσμά τι εἰς τὸ κοινὸν διδόναι ὅπερ μὴ διδόντες καὶ ἀτιμοι ἐνομίζοντο καὶ μετὰ βιᾶς ἀπιγτοῦντο. Παρὰ προσδοκίαν δὲ ἐπήγαγε τὸ χρεῶν. Quae in priori parte dicit, ea post haec quae exposuimus facile in ordinem redigas; at vero παραινεῖν ύπερ χρεῶν monere pro rebus debitibus non solum ἀπροσδοκήτως sed hoc loco ἀνοήτως poneretur. Non dubium igitur hic sedem esse corruptelae et vocem requiri, quae priori ἑράνον ac praepositioni ύπερ aequē conveniat et hujus quam monstravimus sententiae partem aliquam novam reliquisque congruam efficiat. Hanc una tantum litterula mutata sisto scribendo οἵ ύπερ ἑράνον τε καὶ κρεῶν . . . "Ἄπαντες ἐξίστω παριγνούν οἱ φίλοι. Κρέα de lautioribus dapibus plerumque cum sacrificiis conjunctis intelligenda, quippe in quibus fere solis carne vescebantur frugalissimi istius aevi homines. Hinc dies in excipiendis hospitibus laute et plerumque cum sacris peracta κρεουργὸν ἡμαρ appellatur. Aesch. Agam. 1592 Ξενία δὲ . . . Ἀτρεὺς . . . κρεουργὸν ἡμαρ εὐθύ-

μως ἄγειν Δοκῶν παρεσχε δαῖτα παιδείων κρεῶν. Erant autem Athenis in primis Panathenaeorum festa κρεουργὰ ὥματα et ad rem nostram egregie facit, quod Schol. Victor. ad Aristoph. Nub. v. 385 editum in Actis Monacensibus T. I. p. 352 notat: Τὰ Παναθήναια ἔορτὴ τῶν Αθηνῶν ἦν πασῶν τῶν ἐν Ἀθηναῖς τελουμένων ἔορτῶν ἡ μεγίστη, ἐν ἣ σώμαν πολλῶν σφαττομένων, ως πασῶν τῶν ἀποκισθεισῶν ἀπὸ Ἀθηνῶν πόλεων πεμπούσης ἐκάστης ἀνὰ ἐνα βοῦν εἰς τὴν θυσίαν καὶ ἔτερα ἵερεῖα, οἱ μὲν τῆς καλλιονος μοῖρας ἀνθρωποι τὰ κρέατα ἥσθιον, οἱ πένητες δὲ τοὺς σώματα σὺν τμήματι ἄρτου βραχυτάτῳ. Nec comedebant solum in sacris sed etiam secum domum auferabant: Aristoph. Plut. v. 227 Τοῦτο δὲ τὸ κρεάδιον Τῶν ἐνδοθέν τις εἰσενεγκάτῳ λαβὼν. Ad haec schol. ὅ ἔρχεται ἀπὸ τῆς θυσίας ἔχων τῶν Δελφῶν. οἱ γὰρ ἐκ θυσίας ιόντες ἐφερον ἐξ αὐτῆς τοῖς οἰκείοις κατὰ νόμον τινά. Jam patet, in sacris illis ad carnium partes aut comedendas aut auferendas admissos esse, quibus jus erat, nec mirum si comissantes non admitterent homines nullius sortis et famelicos et contra participationem eorum jus suum tuebantur, ut ex nostra conjectura fecisse dicuntur tribules attici, si quando ex egentissimo grege Coesyrae filius aut Lamachus ad haec lautiora beatiorum in sacris convivia accederent. Rem conficiet locus Pindari de caede Neoptolemi Nem. VII. 61, Delphis inter sacras epulas perpetrata: ἵνα κρεῶν νιν ὑπερ μάχας ἔλασεν ἀντιτυχόντ' ἀνὴρ μαχαίρᾳ, quae construas: ἵνα ἀντιτυχόντα νιν μάχης ὑπὲρ κρεῶν κ. τ. λ. Paullo uberior rem exponit locus Pindari e Paeane Delphico allatus ibi a Scholiasta ad v. 94, occubuisse Neoptolemum ἀμφιπόλοισι μαργαμένων Μοιριᾶν περὶ τιμᾶν. Non adeo probabilia idem addit: Φασὶ τοῦ Νεοπτολέμου δύοντος τοὺς Δελφοὺς ἀρπάζειν τὰ θύματα, ως ἔθος αὐτοῖς τὸν δὲ Νεοπτόλεμον δυσανασχίτως ἔχοντα διακωλύειν· αὐτοὺς δὲ διαχρήσασθαι αὐτὸν Ξιφη ἔχοντας. Quis enim putet, tam impios fuisse Delphos, ut sacrificia diriperent, idque eos ex more fecisse. Afferunt eadem Scholia locum Asclepiadis de hac caede, in quo tamen allegoriam facile agnoscas. Ἀσκληπιάδης διὰ

(egregie Boeckh ιά) τῶν Τραγωδουμένων. Περὶ μὲν οὖν τοῦ Δανάτου σχεδὸν ἀπαντεῖ οἱ ποιηταὶ συμφωνοῦσι τελευτῆσαι μὲν αὐτὸν ὑπὸ Μαχαιρέως ... τὸν Μαχαιρέα φασὶν νιὸν εἶναι Δαιτοῦ. Nempe ἀμφιπολοι illi, quos caedis auctores appellat, sunt ιερόδοντοι circa hostias mactandas et dividendas occupati. Hinc personas induxerunt Μαχαιρεύς et Δαιτας, et jam patet, qui narrationis ordo fuerit, cui Dissenius meus non recte sacerdotes ipsos immiscuisse videtur. Nam solos ministros eorum appellat poëta, sacerdotes autem haud dubie inter Delphorum proceres vel Ξεναγέτας referendi, qui caedem Neoptolemi molestissime tulisse ab eodem dicuntur: Βάρυνθεν δὲ περισσὰ Δελφοὶ Ξεναγίται v. 63. Videmus autem secundum famam a poëtis traditionem venisse Neoptolemum Delphos, ut Apollini sacrificia afferret. Mactantur hostiae et sacris peractis carnes dividenda inter Neoptolemi socios, ut sacram ex iis coenam instituerent, et inter templi ministros, ad quos hostiarum pars pertinebat. Jam hi suis non contenti Neoptolemi partes affectant. Unde res ad jurgia inter regem, sua defendantem et sacrificiorum gregem deducta, mox ad arma atque Neoptolemi caedem. Haec sunt μοιριαι τιμαι, ob quas ἀμφιπόλοισι μαρνάμενος caesus esse dicitur Neoptolemus. Vides autem satis magnam similitudinem intercedere inter ea, quae apud Aristophanem et Pindarum leguntur. In utroque δαιτύμονες in sacris, qui κρέα sua appeti indignantur ab alienis hominibus. Hinc in utroque defenduntur dapes, apud Aristophanem enim est παραινεσις ὑπὲρ κρεῶν, apud Pindarum μάχη ὑπὲρ κρεῶν, ibi res verbis transigitur ἐξιστω clamantium, hic ad caedem usque pervenit. Nec sine fructu conferas Iliad. X. 495. Τὸν δὲ καὶ ἀμφιθαλῆς ἐκ δαιτύος ἐστιν φέλιξεν Χερσὶν πεπληγώς, καὶ ὄνειδειοισιν ἐνισσων. "Ἐρρ' οὗτως οὐ σός γε πατήρ μεταδαινυται ἡμῖν, ubi vides, vel puerum orbum, qui convivis, quibus pater non intererat, accederet ab aequalibus simili modo accipi, quo tractantur in loco Aristophanis adulti quidem sed non melioris conditionis homines, qui θεῶν πρὸς δαιτα Δάλειαν sociorumque in eis dapes venire audent.

Superest difficultas metrica, mota ab Hermanno Element. D. M. II. XIV. §. 23 p. 131 qui negat sese excipere posse dactylum et anapaestum in iambis comicorum, uti fieri videmus in hoc *οἰς ὑπὲρ | ἐρανοῦ | —vv | vv —*. Eam tollere quidem possis scribendo *οἰσιν ὑπὲρ ἐραν —ov καὶ κρεῶν* i. e. *—vv | vvv| ——, v —*. Nam mira est Reisigii opinio alienos esse a poëtae usu dativos productioris formae *οἰσιν, τοῖσιν, αὐτοῖσιν* al. quibus abundant carmina ejus, et sunt eae genuinae, breviores vero ex illis detritae. Sed in ipsa re admittenda haereo, si apud Hermannum catalogum locorum considero mutandorum scilicet, ut illa pedum diversorum conjunctio ex his iambis tollatur. Nam haec quaestio non ad metri leges pertinet, quae hic salvae sunt, sed ad rhythmi, cuius plurima nobis incognita adhuc latent. Accedit, quod in versu iambico junctura syllabarum *—vv* metrum quidem dactyli habet, sed rhythmum anapaesti, quippe signandae eae non sunt *—'vv*, sed *—v̄v* quod tonum non in priore sed in posteriore pedis parte habent, quo recte posito rhythmus sine difficultate procedit. Satius igitur duco talia notare quidem, sed immutata relinquere.